
Úvod, data v médiích
ANALÝZA DAT

18. ÚNORA 2021

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 1



Proč jsme tady?

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 2

theschoolrun.com



Proč já?

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 3



Proč já?

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 4



Analýza dat
1. Úvod, data v médiích

◦ obsah předmětu a nároky na splnění, role dat v médiích

2. Práce s daty
◦ typy dat, replikace výstupů datové žurnalis?ky

3. Volební průzkumy
◦ logika a ideální podoby prezentace výsledků volebních průzkumů

4. Vizualizace dat
◦ nejlepší způsoby grafické prezentace dat

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 5



Analýza dat

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 6

5. StaEsEcké usuzování
◦ logika aplikace výsledků dat ze vzorku na celou populaci

6. Základní staEsEcké nástroje
◦ korelace a t-test

7. Regresní analýza
◦ nejvíce využívaná metoda v kauzálním sociálněvědním výzkumu



Analýza dat

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 7

8. Základní popisná statistika v prostředí MS Excel
◦ základní práce s daty v programu

9. Postupy zobecňování v prostředí MS Excel
◦ použití základních statistických nástrojů v programu

10. Sociálněvědní archivy a velké mezinárodní výzkumy 
◦ představení významných zdrojů dat

11. Etické aspekty výzkumu a publikace jeho výsledků
◦ základní etické aspekty výzkumné práce



Organizace výuky
• povinný předmět pro specializaci Mediální studia

• čtvrtek 12:30–13:50

• 11 týdnů 

• výuka bude probíhat on-line: https://cesnet.zoom.us/j/96177417282

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 8

https://cesnet.zoom.us/j/96177417282


Moodle
• sdílení prezentací z hodin a podkladů pro semináře

• plnění testů

• MOODLE pro výuku 1 - h^ps://dl1.cuni.cz

• do systému se přihlašujte pomocí údajů CAS UK (h^ps://dl.cuni.cz/?page_id=17):
◦ uživatelské jméno: 8místné číslo na ISIC kartě pod fotografií (stejné pro přihlášení do SISu)
◦ heslo: stejné jako pro SIS

• přihlásit se do kurzu:
◦ Analýza dat (JKB045)

(hVps://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=9109)

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 9

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=9109


Požadavky na absolvování
• studium literatury (věcné pochopení postupů a metod), účast na přednáškách, samostatná 

práce, konzultace

• výsledná známka bude odvozena od složení dvou testů v Moodle
◦ jejich smyslem není testovat znalost složitější matematiky, ale spíše logiky a pochopení věci

• test č. 1 (40 % výsledné známky)
◦ obsahem literatura a přednášky z prvních sedmi setkání
◦ absolvování po 7. přednášce semestru

• test č. 2 (60 % výsledné známky)
◦ obsahem literatura a přednášky z celého semestru
◦ k dispozici budou 3 termíny (po jednom v červnu, červenci a září)

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 10



Kontakt
Lukáš Hájek

lukas.hajek@fsv.cuni.cz
čtvrtek 14:00–15:20 v on-line místnosti
https://meet.google.com/tpv-dcbw-ddj (nebo 
kdykoliv po dohodě e-mailem v on-line formě)

fórum na Moodle

Petr Soukup

petr.soukup@fsv.cuni.cz
úterý 8:30–9:00 v on-line místnosti 
https://cesnet.zoom.us/j/4677639176?pwd=dV
AyWkJISGRrOGp2ZUJRc0I2Y3p2UT09

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 11

mailto:lukas.hajek@fsv.cuni.cz
https://meet.google.com/tpv-dcbw-ddj
mailto:petr.soukup@fsv.cuni.cz
https://cesnet.zoom.us/j/4677639176?pwd=dVAyWkJISGRrOGp2ZUJRc0I2Y3p2UT09


Data v médiích

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 12



Data v médiích

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 13

nytimes.com

https://www.nytimes.com/interactive/2021/01/19/upshot/trump-complete-insult-list.html?searchResultPosition=2


Data
• kvalitaEvní data

◦ data nečíselné povahy
◦ příklady jsou texty (vstupy moderátorů), obrazy (vizuály volebních kampaní) nebo zvukové záznamy 

(záznam pořadu)
◦ pracuje se s nimi jako s jedinečnými, až samostatnými prvky
◦ je možné sledovat podobnost vlastnosa a obsahu

• kvanEtaEvní data
◦ data číselné povahy
◦ příkladem jsou počty (pořadů), procenta (sledovanos?) nebo průměry (počtu diváků)
◦ pracuje se s nimi jako s reprezentanty určité kategorie
◦ zpracování probíhá pomocí kvan?ta?vních metod

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 14



Výhody a nevýhody různých dat
KVALITATIVNÍ DATA

✔ široká paleta druhů

✔ existují i tam, kde kvanEtaEvní data ne

✔ odhalují nové souvislosE

✘ náročné zpracování

✘ riziko subjekEvního zpracování

✘ hrozba snížené přesvědčivosE

KVANTITATIVNÍ DATA

✔ snadná práce s daty

✔ dostupnost a množství

✔ přesvědčivost

✘ častá povrchnost

✘ mohou být špatně interpretována

✘ neumožňují odhalovat nové proměnné

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 15



Práce s daty
• už v rámci sběru dat dbejte na jejich třídění a popis – ušetříte si spoustu následné práce

• zaznamenávejte si informace související se sběrem dat (datum sběru, odmítnutí respondentů, 
…) i jejich následným tříděním (definice nových proměnných, význam jednotlivých označení, ...)

• k práci s daty je vhodné využít speciální software
◦ kvantitativní data: Excel, R, SPSS, Stata atd.
◦ kvalitativní data: Nvivo, ATLAS.ti, QDA Miner, MAXQDA atd.

• pozor na chyby při práci s daty – mohou se postupně násobit

• pozor na subjektivní dezinterpretace dat ve snaze „odhalit zajímavější výsledky“

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 16



Kvantitativní data
• informace, které na sebe berou numerickou podobu

• je možné je statisticky zpracovávat

• jejich hlavní výhodou je schopnost efektivně popsat velké množství případů

• jejich hlavní nevýhodou je neschopnost hlubšího porozumění jednotlivým případům

• význam kvantitativních dat v dnešním světě roste, a to včetně oblasti médií

• je důležité být si vědom nedostatků a vyvažovat je využitím kvalitativních dat

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 17

juffrouj.wordpress.com



Zdroje kvantitativních dat
• zdarma dostupné je velké množství velmi kvalitních kvanEtaEvních dat

• univerzitní i další vědecké insEtuce pravidelně poskytují datasety na nejrůznější témata přímo 
pro vědecké účely a pravidelně je aktualizují

• zpravidla je pro použi| nutná pouze registrace a souhlas s podmínkami uži|

• datasety soukromých společnos| jsou pak často dostupné za poplatek

• alternaEvou jsou primární data samotných zkoumaných insEtucí (Poslanecká sněmovna, OSN, 
OECD atd.)

• další možnos| je stáhnu| datasetů již publikovaných článků (pokud dataset není dostupný, 
napište autorovi a požádejte o něj)

• v případě využi| datasetů pla| stejná logika citování jako v případě jiných zdrojů!

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 18



Sčítání lidu, domů a bytů; ČSÚ

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 19

czso.cz



The Correlates of War Project

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 20

correlatesofwar.org



Manifesto Project

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 21

manifesto-project.wzb.eu



Data Poslanecké sněmovny a Senátu

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 22

psp.cz



Harvard Dataverse

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 23

dataverse.harvard.eu



European Election Studies

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 24

europeanelectionstudies.net



Infobanka ČTK

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 25

ctk.cz



Mediální archiv NEWTON

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 26

mediasearch.newtonmedia.eu



#onemilliontweetmap

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 27

onemilliontweetmap.com

https://onemilliontweetmap.com/?center=25.505,-0.09&zoom=2&search=&timeStep=0&timeSelector=0&hashtag1=&hashtag2=sad&sidebar=yes&hashtagBattle=0&timeRange=0&timeRange=25&heatmap=0&sun=0&cluster=1


Čísla mohou být matoucí

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 28



Měření centrální tendence a rozptylu
• měřítka centrální tendence

◦ průměr
◦ medián
◦ modus

• měřítka rozptylu
◦ rozpěa
◦ rozptyl
◦ směrodatná odchylka

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 29



Zápis dat
• číselná řada

◦ 𝑋 = 𝑥!, 𝑥", 𝑥#, … , 𝑥$
◦ např.	𝑋 = 7,2,1, … , 46,35
◦ 𝑥% je i-tý prvek množiny,  např. 𝑥# = 1 (tj. zde i=3)

• suma
◦ ∑%&!$ 𝑥% = 𝑥! + 𝑥" + 𝑥# +⋯+ 𝑥$'! + 𝑥$

◦ např.	𝑋 = 7,2,1, … , 46,35
◦ ∑%&!$ 𝑥% = 7 + 2 + 1 +⋯+ 46 + 35

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 30



Průměr (mean)
• „nejcennější“ střední hodnota shrnující velké množství dat do jednoho čísla

• průměr je využíván v dalších analýzách

• slabinou průměru je vliv extrémních hodnot na něj

• součet všech hodnot dělený jejich počtem (aritmeEcký průměr)

• vážený průměr
◦ jednotlivé hodnoty x jsou vyváženy další proměnnou a proto mají ve výsledném průměru různou váhu

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 31

�̅� =
∑!"#$ 𝑥!
𝑛

�̅� =
∑!"#$ 𝑤! ∗ 𝑥!
∑!"#$ 𝑤!



Medián (median)
• střední hodnota číselné řady

• nedokáže zachytit postavení extrémních pozorování

• v případě, že číselná řada má sudý počet prvků, mediánem je průměr dvou hodnot uprostřed

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 32

wikipedia.org



Modus (mode)
• nejčastěji se vyskytující hodnota v číselné řadě

• využíváme v případě, že nás zajímá nejvyšší četnost (například vyřčených slov v pořadu)

• pokud se všechny hodnot vyskytují v řadě jen jednou, modus zde není
◦ 1,3,5,6,7
◦ modus = ∅

• pokud se více hodnot objevuje stejně frekventovaně a přitom více než jednou, je zde více modů
◦ 1,2,3,3,4,5,6,6,7,8,8
◦ modus = 3,6,8

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 33



Příklad
• vypočtěte průměr, medián a modus pro následující číselnou řadu

◦ X = {1,2,5,2,5,9}

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 34



Příklad
• vypočtěte průměr, medián a modus pro následující číselnou řadu

◦ X = {1,2,5,2,5,9}

• průměr

• medián
◦ X = {1,2,2,5,5,9} -> medián = 3,5

• modus
◦ 2 a 5

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 35

�̅� =
∑!"#$ 𝑥!
𝑛

=
1 + 2 + 5 + 2 + 5 + 9

6
=
24
6
= 4



Měřítka centrální tendence
• v případě symetrického rozložení dat mají průměr, medián a modus identické hodnoty

• v případě asymetrického rozložení dat se liší a v tu chvíli nabývají o to více na významu při 
popisu rozložení dat

• pomocí tří čísel jsme schopni popsat dlouhou (a samu o sobě nepřehlednou) číselnou řadu

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 36

http://luigigallo.info



Rozpětí (range)

• určuje rozpětí hodnot (vzdálenost mezi nejmenší a největší hodnotou v číselné řadě)

• 𝑅 = 𝑥%&' − 𝑥%()

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 37

wikipedia.org



Rozptyl (variance)
• distribuce dat mohou mít stejný průměr, medián i modus, ale jejich rozložení přitom vypadá 

odlišně

• rozptyl určuje čtverec průměrné vzdálenosti hodnot od průměru, zatímco kontrolujeme počet 
pozorování

• výpočet rozptylu populace:

• 𝜎* = ∑!"#
$ (-!./)%

)

• POZOR, pokud byste někdy počítali rozptyl pro vzorek, dělitel je n-1 (týká se to pokročilejší 
úrovně statistiky)

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 38



Směrodatná odchylka (standard 
deviation)
• rozptyl je třeba standardizovat tak, aby jeho jednotka odpovídala jednotce původní proměnné v 

našich datech
◦ ze čtverce se odmocninou dostaneme zpět na původní jednotky

• proto spočítáme odmocninu rozptylu a dostaneme směrodatnou odchylku:

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 39

𝜎 =
∑%&!( (𝑥% − 𝜇)"

𝑁



Příklad
• výpočet rozptylu a směrodatné odchylky pro číselnou řadu populace:

◦ X = {1,2,5,2,5,9}

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 40

𝑠 =
∑%&!$ (𝑥% − �̅�)"

𝑁
= 7,3 ≅ 2,7

𝑠" =
∑%&!$ (𝑥% − �̅�)"

𝑁 =
(1 − 4)"+(2 − 4)"+(5 − 4)"+(2 − 4)"+(5 − 4)"+(9 − 4)"

6
=
9 + 4 + 1 + 4 + 1 + 25

6 =
44
6 = 7,3



Shrnutí
• základem dobré analýzy je správný sběr dat a následná bezchybná práce s nimi

• existuje mnoho zdrojů dat a stále přibývají

• pro porozumění využíváme měřítka centrální tendence a další deskriptivní nástroje

• v rámci kvantitativního přístupu k analýze dat je zásadní uvědomovat si jeho výhody i nevýhody

• zároveň je více než žádoucí propojení s kvalitativním přístupem

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 41



Mnoho úspěchů v 
novém semestru J

18. února 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 42


